6. Cf. Eccli 21, 11: «Via peccatorum complanata lapidibus: et in fine illorum *inferi, et tenebrae, et poenae*», on els darrers mots són afegitons interpretatius del terme *Hades* de l'original.

7. Vegeu MINOIS 1991: 72-78, i també MORGAN 1990: 2 i n. 6, per als antecedents d'aquesta transformació en la literatura jueva. Cf. Apoc 2, 11: «Qui vicerit, non laedetur a morte secunda»; 20, 6 i 11-15: «Beatus, et sanctus, qui habet partem in resurrectione prima: in his secunda mors non habet potestatem [...]. Et vidi thronum magnum candidum, et sedentem super eum, a cuius conspectu fugit terra, et caelum, et locus non est inventus eis. Et vidi mortuos, magnos et pusillos, stantes in conspectu throni, et libri aperti sunt [cf. Dn 7, 2-14]: et alius liber apertus est, qui est vitae: et iudicati sunt mortui ex his, quae scripta erant in libris, secundum opera ipsorum: et dedit mare mortuos, qui in eo erant: et mors et infernus dederunt mortuos suos, qui in ipsis erant: et iudicatum est de singulis secundum opera ipsorum. Et infernus et mors missi sunt in stagnum ignis. Haec est mors secunda. Et qui non inventus est in libro vitae scriptus, missus est in stagnum ignis»; 21, 8 (citat *infra* n. 17).

8. Mt 16, 18: «Et ego dico tibi, quia tu es Petrus, et super hanc petram aedificabo ecclesiam meam, et portae inferi non praevalerunt adversus eam».

amb un foc i un càstig eterns.<sup>9</sup> Mateu i Lluc coincideixen a anunciar «plors i cruixit de dents» per als exclosos del regne del cel a les «tenebres exteriors», allò que els teòlegs escolàstics anomenaran *pena damni* o pena de dany.<sup>10</sup> Els principals antecedents de la *pena sensus* o pena de sentit, espiritual i corporal, són «la gehenna, on el corc no para i el foc no s'apaga» dels evangelis sinòptics<sup>11</sup> i «la llacuna de foc encesa amb sofre» de l'Apocalipsi.<sup>12</sup> Sant Lluc ofereix encara un altre episodi cabdal: la paràbola del pobre Llätzer i el ric epuló, en la qual es distingeixen clarament un lloc de tortures, on el ric és turmentat pel foc, i un altre de repòs per a Llätzer, el si d'Abraham,<sup>13</sup> on els teòlegs situaran el *limbus patrum*, el lloc infernal sense sofrences on residiren els justos de l'Antic Testament fins a la redempció de Crist.<sup>14</sup> Marc i

9. Mt 25, 31-46, esp. 41 i 46: «Tunc dicet et his qui a sinistris erunt: Discedite a me maledicti in ignem aeternum, qui paratus est diabolo, et angelis eius. [...] Et ibunt hi in suplicium aeternum: iusti autem in vitam aeternam».

10. Mt 8, 11-12, esp. 12: «Dico autem vobis, quod multi ab oriente et occidente venient, et recumbent cum Abraham, et Isaac, et Iacob in regno caelorum: filii autem regni eiicientur in tenebras exteriores: ibi erit fletus et stridor dentium» (i cf. Lc 13, 23-29, esp. 28: «Ibi erit fletus et stridor dentium: cum videritis Abraham, et Isaac, et Iacob, et omnes prophetas in regno Dei, vos autem expelli foras»); 13, 42 i 50: «et mittent eos in caminum ignis. Ibi erit fletus et stridor dentium»; 22, 13-14: «Tunc dicit rex ministris: Ligatis manibus et pedibus eius, mittite eum in tenebras exteriores: ibi erit fletus et stridor dentium. Multi enim sunt vocati, pauci vero electi»; 24, 50-51: «veniet dominus servi illius in die qua non sperat, et hora qua ignorat: et dividet eum, partemque eius ponet cum hypocritis: illic erit fletus et stridor dentium»; 25, 29-30: «omni enim habenti dabitur, et abundabit: ei autem qui non habet, et quod videtur habere, auferetur ab eo. Et inutilem servum eiicite in tenebras exteriores: illic erit fletus, et stridor dentium».

11. Mc 9, 42-47: «Et si scandalizaverit te manus tua, abscide illam: bonum est tibi debilem introire in vitam, quam duas manus habentem ire in gehennam, in ignem inextinguibilem, ubi vermis eorum non moritur, et ignis non extinguitur. Et si pes tuus te scandalizat, amputa illum: bonum est tibi claudum introire in vitam aeternam, quam duos pedes habentem mitti in gehennam ignis inextinguibilis, ubi vermis eorum non moritur, et ignis non extinguitur. Quod si oculus tuus scandalizat te, eiice eum: bonum est tibi luscum introire in regnum Dei, quam duos oculos habentem mitti in gehennam ignis, ubi vermis eorum non moritur, et ignis non extinguitur» (cf. Mt 5, 29-30; 18, 8-9, i Is 66, 24); Mt 5, 22: «Quis autem dixerit, fatue: reus erit gehennae ignis»; 10, 28: «Et nolite timere eos qui occidunt corpus, animam autem non possunt occidere: sed potius timete eum, qui potest et animam et corpus perdere in gehennam» (cf. Lc 12, 4-5); 23, 15: «facitis eum filium gehennae duplo quam vos».

12. Apoc 19, 20: «Vivi missi sunt hi duo in stagnum ignis ardentis sulphure»; 20, 9-10: «et diabolus, qui seducebat eos, missus est in stagnum ignis, et sulphuris, ubi et bestia et pseudopropheta cruciabitur die ac nocte in saecula saeculorum»; 20, 11-15 (citata *supra* n. 7), i 21, 8 (citata *infra* n. 17); cf. 14, 10-11: «et cruciabitur igne, et sulphure in conspectu angelorum sanctorum, et ante conspectum Agni: et fumus tormentorum eorum ascendet in saecula saeculorum: nec habent requiem die ac nocte». Per al Tàrtar com a lloc dels àngels caiguts, cf. 2 Petr 2, 4: «Deus angelis peccantibus non pepercit, sed rudentibus inferni detractos in tartarum tradidit cruciandos, in iudicium reservari».

13. Lc 16, 19-31. Vegeu LE GOFF 1981: 58; MINOIS 1991: 76. Després de la resurrecció de Crist i l'alliberament dels sants pares, el *sinus Abrahae* s'identifica amb el regne del cel o paradís, almenys des de sant AGUSTÍ, *Epistolae* CLXXXVII, II, 6 (PL 33: 834).

14. La catàbasi o *descensus ad inferos* de Crist per alliberar les justos del *šeol*, que entre els segles IV i X s'incorporà progressivament a les fórmules del *Symbolum apostolorum* («descendit ad inferos, tertia die resurrexit a mortuis»), no solament gaudeix d'una base canònica (Mt 12, 40: «sic erit Filius hominis in corde terrae tribus diebus et tribus noctibus» [vegeu també Mt 27, 52-53; Lc 23, 43]; Act 2, 31: «locutus est de resurrectione Christi, quia neque derelictus est in inferno, neque caro eius vidit corruptionem»; Rom 10, 7: «Quis descendet in abyssum? hoc est, Christum a mortuis revocare»; Eph 4, 8-10: «Propter quod dicit: Ascendens in altum, captivam duxit captivitatem: dedit dona hominibus.

Joan afirmen la necessitat de la fe i el baptisme per a la salvació, mentre que l'apòstol sant Pau no solament al·ludeix al judici final i a una retribució conforme a les obres,<sup>15</sup> sinó que també aporta l'únic fonament escripturístic del foc purgatiu.<sup>16</sup> Els evangelistes Mateu i Marc enumeren els pecats nascuts del cor que fan impur l'home; l'apòstol Pau, els pecadors que no posseiran el regne de Déu; l'Apocalipsi, els que seran condemnats a la segona mort.<sup>17</sup>

Els materials que el conjunt de l'Escriptura fornien per a la construcció d'un infern cristià no eren, doncs, coherents en la doctrina ni gaire rics en particularitats. És

---

Quod autem ascendit, quid est, nisi quia et descendit primum in inferiores partes terrae? Qui descendit, ipse est et qui ascendit super omnes caelos, ut impleret omnia»; 1 Petr 3, 18-20, esp. 19: «In quo et his, qui in carcere erant, spiritibus veniens praedicavit», i 4, 6: «Propter hoc enim et mortuis evangelizatum est», sinó també apòcrifa, gràcies sobretot a l'*Evangelium Nicodemi*, fundador d'una vasta tradició popular. Vegeu LE GOFF 1981: 59-60; MORGAN 1990: 205-206; MINOIS 1991: 88-93, i, per a la tradició occitanocatalana, IZQUIERDO 1994.

15. Per a la necessitat del baptisme, cf. Mc 16, 16: «Qui crediderit, et baptizatus fuerit, salvus erit: qui vero non crediderit, condemnabitur», i Io 3, 5: «nisi quis renatus fuerit ex aqua, et Spiritu Sancto, non potest introire in regnum Dei»; per a la retribució segons les obres, 2 Cor 5, 10: «Omnes enim nos manifestari oportet ante tribunal Christi, ut referat unusquisque propria corporis, prout gessit, sive bonum, sive malum»; Rom 2, 5-12, esp. 5-6: «Secundum autem duritiam tuam, et impenitens cor, thesaurizas tibi iram in die irae, et revelationis iusti iudicii Dei, qui reddet unicuique secundum opera eius».